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1.O NTTRODUGTIOII

Ttre Income Tax (Amendment) (No.2) Bil,2025 was read for the First Time on

27u March, 2025 and referred to the Committee on Finance, Planning and

Economic Development for consideration in accordance with Rule 135(1) of
the Rules of Procedure of Parliament.

Ttre Committee scrutinised the BiU in accordance with Rule 135 (2), (3) and

(a) of the Rules of Procedure and now begs to report.

2.O OE'EGT OF THE BIIT

The object of the Bill is to amend the Income Tax Act, Cap. 338, to:

i. provide for the oremption of the income of start-up businesses

establistred by a ciEzen for a period of three years;

ii. to e>rtend the income tax exemption of Bujagali hydro power

project up to 30ut June 2032; and,

iii. to amend Schedule 2 to the Act to prescribe the International
Atomic Enerry Agency as a listed institution and for related

matters.

3.O UE,THODOLOGY

In considering the Income Tax (Amendment) (No.2) Bldll,2025, the Committee

adopted the following mettrods;

3.1 teetlagt

Ttre Comrnittee held meetings with the following entities:

i. Ministry of Finance, Planning and Economic Development

(MoFPED);

Uganda Revenue Authority (URA);

Private Sector Foundation Uganda (PSFU);

Manufacturers Association (UMA);
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v. Binrnryi, Barata & Associates;

vi. PricewaterhouseCoopers(hA);

vii. Institute of Certified Rrblic Accounts of Uganda (ICPA-U); and

viii. American Chamber of Comrnerce, Ftench Chamber of

Commerce, Britistr Chamber of Commerce and Netherlands-

Uganda Ttade and Investment Platform(NUTIP).

3.2 lf,rltten rubnlsionr

The Committee received written submissions from the following;

i. Ttre Attorney General of the Republic of Uganda;

ii. Bodaweklnternational Limited;

iii. Kikuubo Entrepreneurs Initiative; and

iv. Bawuntra & Badebye Certified Rrblic Accountants

3.3 Docunent revlew

The Committee reviewed and made reference to the following documents;

i. Submissions from the above-mentioned stakeholders

ii. Ttre Income Tax Act, Cap. 338;

iii. corporate Income Tax - waiver for Bujagali Enerry Limited

iv. Policy Brief - Introducing a Ttrree-Year Income Tan Holiday

for SMEs; and

v TLre Income Tar (Amendment) (No.2) Bill,2025
Notes.

4.O COUuITTEE OBSERVATIOIYS AITD s(
4.1 Certlflcate of Flaancld Inpllcatlonr (CFII

Section 7+ (21 of the Public Finance Management Act, t7L
the CFI indicates the estimates of revenue and
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enpenditure over a period of not less than two (2) years after the coming

into effect of the Bill when passed. Ttre Minister of Finance tabled a

Certilicate of Financid Implications indicating among others the following;

i. Ttre implementation of the Bill would attract budgetary

implications to be funded through overall Government

allocations to the Uganda Revenue Authority;

ii. Expected revenue loss from the Bill was estimated to be UGX

7O billion annudly;
iii. Ttre proposed ctranges in the Income Ta:r (Amendment) (No.2)

BiU wifl impact business, consumption and welfare

positively;

iv. Ttre revenue yield from the Bill will be allocated to areas that
generate economic output, which will contribute to
sustainable economic growttr from 6.40/o in FY 202412025 to

7.Oo/o in F.f 202512026 and, to at least 7.@/o over the medium

term.

the Committee obsented tlut whercas tle ptoposed am.endmcnts u)ill

psithnlg impafr busfness, oorurumption and utelfane, tle CFI also indiutes
tlut etqeded sauings and./or reuerurc u)eve estimatcd at a loss of UGX 7O

billion anrutallg.

the Committce further obsented tlwt tle CEf is inadeEtatc for the rcasons that

it onlg ptouides for tlw UG)C 7O billion loss and does not EtantiIu tle ecrntomic

hnpah,. In order ta asertain thc fmancial furpliution of tle Bill, thete is need

to Etantify both the gains and tosses tlut uill arise ftom implemenfafion of tle
BiIL

7TB Commlttee rcconntffis that t u Ulnlgter of Dlnantca,

prcptztfon of tlu CFI, srtou7d eruurtc conslstrlttcy t rlth *ctlon
fi.e ntbHc Dlna,nca Uanaganwrt Act, 00f.-
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4.2 Tar: exeuptloa for Bqfatott IIydrc Powor PrcJect

Clause 2(a) of the Bill provides for an amendment to section 21 (l) (ab) to

entend the tax enemption of Bujagali Hydro Power Project to 3Om June,

2032.

Section 21(1) (ab) of the Income Tax Act, Cap. 338 provides that the

income of Bujagali hydro power project is e:rempt from income tax up to
SOot June 2024. On 2Ou, February 2025, Parliament passed the Income

Tax (Amendment) Bill exernpting the income of Bujagali hydro power

project from ta:r up to 3Ou June 2025. Ttre Bill has however not been

assented to by H.E the President.

Ttre amendment seeks to subtihrte subsection (l) (ab) of Section 2L tn
order to orempt the income of Bujagrli hydropower project up to 30th

June, 2032 from income tax for a period of seven years.

Ttre Committee was informed that the power purchase agreement between

tlre Government and Bujqgali Hydro Power Project runs up to 2OS2 and,

that Government committed in the agreement to provide income tax
exempdon for the period of the agreement.

Tle committce obsqued tlut bg erctendW tle Bujagali Hgdto huer
projed tax excmptioU the anticipated increase in tle genemtion tnrifffum
US ents 8.31 to US ents 9.60 per unit uill fu arcfied stabilising tle end-

user tarifr at an auerrye of UGX 459.8 per unit instead, of rirelhlg b UeX
481.7 perunit.

4#
Tho @mtnlt?ce narlommands thalt EtqfucW Egdto tuunr prote
ercflWtd fion ltrconu TU,tc tor a. *actuAcrlr petW, as
tlo Blll to b cottsl.gtrlttJ ttt th tltc pounr lrutelux cgrcanant
runa up to 2032.
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4.9 Esmption of tex for rtart-up budncsrcr for three yeeil

Clause 2(b) of the Bill provides for insertion of a new subparagraph (zal to

e:rempt income derived from a business establistred by a qfiznn after l*
July 2025, for a period of three years where;

i. the business is registered with an investment capital not exceeding

five hundred million strillings;

ii. where the citizen or their associate has not previously benefitted

from the e:remption; and

iii. the citizen files a tax return including business information rehrrn

referred to in Section L47 of the Act in the format prescribed by the

Commissioner General.

Ttre Committee was informed that the proposal is aimed at promoting

entrepreneurship and innovation.

4

The Committe obserued that:

i tlw thrce-gear ercemption period tb a god ptoposal gtuen that

majority of neut Dtrsinesses stand tn benefif fum this exemption It
hos been nated tlut mang businesses in Uganda rarclg rcar-h the

frfih artniuersary of tleir oyrerztbnst;

iL tle prcposal uill ptomotc fortnalisation of SMEs bg enmutagfrng

bnsircss rcgisfiation cs a rcqirement for Etalifimtion for ctn

etcemptiory

iil the prcgnsed rcgistration uith an irutestmatrt upital twt exeedhg
UGX SOOw is a teasonable threshoW for mang start-up Dusinesses,'

iu. tte Bill prouidcs for a bnsiness to be registercd with an irurestment

upifal rnt exoeedW Ugx SOOnt- the prcuision as it rb, is subject, to

misinterpretation tlut tlv irutestment utrital must be rcgistercd,

Houteuer, tle intcntion of the prouision is to luue a
b'nsiness urith an intrcsfinent upital not etceeding IIl

4#
t lGneth Muhwezi and Niclous Kilimani l2023l Survival of Uganda's and medium
businesses in a cox model. fire African Journal of Business

-*-l
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need tp amend. the ptouisbn to relled thnt it is a rcgistercd business

uthichlus irutested, UGX SOOru

7TB Cotundtffe tccritntnstds tha.t Clf,itr z(bffil slwuldbe enenddb
rctlrct, thfr, lt cluu7d be e tqlatsrcd buglttcs wlttch LaE INVE,SfrD

CAPfrAL ttot etcrred,lttg ACX SOOn othc? tlurt a busfitcrs
RDftIS1'D,RDD WIZfl AIY IIYYESIWDITT AAPITAL ttot exdhtg t GX

5o()nt

4.4 Eremptloa of tax oa chentcdr for sgrtcultural ure

Clause 2(cl provides for insertion immediately after the words

"agriculfural useo the word "or'.

The Committee noted that this utould prouide clar@ in the exist@

etcemption rclatirq to cheniel marutfadurcrs. It daifies tlut the *emtrfiion

applies onlg ta clumimls intcnded for ogriatlfiiml or industrial use, tlans

rcmouing ambigttitg.

TTE Conlntd{,tl,€ tecrrmnrlnd,s thd, chotnlq,ls lntended, Io"
agdcuhttzltt* be exc@fiomtu,u ptoporrd lntlra BllL

4.5 Dremption of capltal gnlas tar on transfcr of auetr

Clause 3 of the Bill proposes to substiftrte section 761+l(al in order to
amend the definition of reorganisation to indicate that ttre transfer of a
business asset can be made by a nahrral or legal person and not

company alone.

Ttre Committee was informed by the MoFPED that IS

intended to offer roll-over relief to permit businesses to restnrcture for

efliciency and strategic flexibility without being burdened with capital

gains ta:r when

the business.

there is no signilicant change in
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T'he Committce obsented tlat the amendrnent will malcc it possible for
indiuiduals ula ou)n a,ssets to transfer them to ampanies theg ourn or

ointtol as part of rcstruduring tlu husfuess urithout luuing to inatr upital
gains tax" ntrtlar, W rcmouirtg tle tax burier for atc/t transac.tbtts, the

amendmsnt uill enlunre efftciensg, sintp@ rcstrudurirg and prcuide

e.lari$ in fie but.

fhe @rrltnltd,ttre tecomrrnalnds that ttra proltoar,l b *sntpt buglness
uiltlch ue frwtstetrlng asaets to anwthcr peron other tltan an
btdfitldtrel controllcd W tlE *u,rtEfivor o? ttlu sharrllrr,ldctu_ chlouW

b qdoptd.

4.6 Inclcase ln Dlgttal Scrvlce Ta::

Clause 4 of the Bill proposes an amendment to Section 86 of the Principal

Act to provide for a new subsection (5) indicating that the section shall not

apply where a non-resident person is deriving income from providing

digital services in Uganda to an associate in Uganda.

Another new sub-section (6) is proposed to provide that Section 82 or 84

of the Act shall apply to the income of a non-resident person derived from

providing digital senrices in Uganda to an associate in Uganda.

The Committee was informed that crrrrenfly, dl non-resident entities that

render services to Ugandans through digital platforms are required to pay

5 percent Digital Senrice To< (DST) on this income. Under Section 82, a

consumer of services from non-residents is required to withhold tarc on

pa5rments made to those non-resident entities at a rate of 15%. Ttre

differential t€x rates incentivise multinational enterprises to extract most

of their income

revenue risk
from Uganda through digital services which

To addrcss this, the ammittee observed thot tle prolnsed am.endment

transostbns fum DSf. Insteod.,

-'*4
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befiueen nan-tesid,ent digitdl sentie ptouiders and. thcir Ugandan

associates urill be taxed und.er tle withlwW@ tux rcgime prcuided for in
secfions 82 ard 84 of tle Inome Tax Ad. fudion 82 ptouides for tax on

international pagments and *dion 84 ptouides for tnx on paAfiEnts to nan-

rcsident crrntru,ctots or ptofessbnr,b.

TTE Cotntdtte rccomrncnds tltalt tlr ensndncnt bc paxd as

ptopsald ln t:le Elll 0o enluttcc cotttgllancc and lmpvooe neuenue.

4.7 61s-trtlon of the Intcrratlonel Atonlc Encrgr Agsnay fton tax

Clause 5 of the Bill proposes an amendment of Schedule2to the Principal

Act to insert the 'International Atomic Enerry Agency (LAEA)" under

Schedule 2 as one of the listed instihrtions under the Act. Ttre IAEA was

established in L957 as an autonomous agency within the United Nations

System and is headquartered in Vienna, Austf,ia. Uganda gained

membership to LAEA tn L967.

This implies that the income earned by the LAEA will be exempt from tan.

As of principle, all UN-related agencies are required to be listed under the

Second Schedule of the Income Tax Act.

Ths @mmltAr v@omrrrcittds that ttu Intstt&lono,l Atrlmlc Dnqgy

K 

Agency b tax exsntrfi as ptolnced ln tlta BllL

- \ 5.O GOITCLUSIOil

The Comrnittee recommends that the Income Ta:r (Amendment) (No.2) Bill,

2025 be passed subject to the proposed amendment.
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PROPIOSEX, AUEITI,UEITT 1lO THE IITCOUE TAX IAIEITDUEIYTIUTO.2I
BILL, 2U26

Ctrrurc 2:Anendneat of rectioa 2l of prtnclpd Act

Clause 2 is amended in paragraph (b) by substihrting for the proposed

paragraph (zal (i) the following-

"(i) registered business which has invested capital not exceeding five

hundred million shillings;"

,/ztsdficutr,lon

For darifu that it sltould, be a rcgistercd bns&rcss ulticlt ftr.s irutested mpital

not etced@ UeX 50Om otler thnn a Inrsiness tqistercn uilh an iruEsttnant

@pitalnot exreed@ UGX 500m.

qL
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couuITTEE OIt FIIIAIICE, PLAilITTIIG AIID ECOilOUIC DEITELOPUEf,T -
ElrDoRsr,uEtT oF TrrE RtPoRT orr rrrE IItcouE TAx lAuEltDuEIrTl
(Iro.2l BILL, 20/26

1

ilo ITAUE SIGITATT'RI

I HON. I(ANKUNDA AItdOS K. (Chslrpciloll c M
2

HON. ALEPER MOSES (Deputy
Chetrperlonf -.

3 HON. OGWAL MOSES GOU

4 HON. DR. KUGONZA EMELY

5. HON. BATARINGAI{YA BASIL RWAI{I(ENE t

6. HON. TAYEB1VA HERBERT

7 HON. NAIVGOIJ GERALD

8. HON. WAMAKI,IYI.' IGNATIUS MUDIMI .tl
9. HON. ATIMA JACKSON LEE

10. HON. KAMBALE FERIGO J

11. HON. OCHAI MA)ilMUS 0w
L2. HON. WANDA RICHARD

I ^lY,-13. HON. OKOT JOHN AMOS

L4. HON. ASIIII,f\IIE .K. ENOSI
a- ?

15. HON. OPOIOT PATRICK ISIAGI

16.
HON. KATWESIGYE OLTT/ER
KOYEI(YENGA

\l

t7. HON. KATESHUMBWA DTCKSONJ
C

18. HON. LUBEGA BASHIR SSEMPA I

19. HON. KINSHEBA PATIENCE NKUNDA

20 HON. NAI(UT FAITH I.ORU 4>
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21. HON. IffOOMA XAVIER AI(AMPURIRA

22 HON. NABUKEERA HANIFA

23. HON. MI,IWANGA KIVT'MBI MUHAMED

24. HON. NABUKEI'IYA BRENDAH

25. HON. NABAGABE FI,AVIA

26 HON. NAIYDAI.A MAFABI

27 HON. AKOL ANTHOTIY

28 HON. OGVZU DENIS LEE

29 HON. SSEMUJJU IBRAHIM

30 HON. EKAI'IYA GEOFREY
 

3r. HON. OCHAN PATRICK
=

32 HON. SEBAI,AMA RICHART) \

33 HON. PAUL OMARA

34 HON. MPINDI BUMALI

35 HON. MASABA KARIM

36. HON. ACIRO PASI(A MEI..IYA

37 HON. NDYOMUGENYI ROI,AND \

38. HON. I(EEFA KIWANUKA

39. HON. QClrrA DAVID

+o. HON. AVI.IR JANE PACUTO

4L. HON. DR. CHARLES AYUME

+2
HON. MBABAZI JENNIFFER
IffOMUHENDO A

43. HON. DR. AGNES APEA N\\ _3
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Cloure 2 (b)

The Bill proposes on exemption of the income of the Bujogoli hydro power proiects
up lo 30m June 2032ltor 7 yeorsf fiom lncome Tox

I propose thot thlr Cloute be deletred

Jurfficollon

l. We hove olwoys rejected this Clouse in the lost five (5) consecutive yeorc.
2. This proiect wos exempt from Tox from June 201 I to n24.
3. The proiect is onother woy the socolled investors ore fleecing Ugondo

toxpoyers of their meogre resources.
4. There wos o Porliomentory investigolion, ond this proiect wos to refund over

USD 100 mllllon to Ugondons for toxes token between m5 ond2012
5. The formulo used includes money for the people of Ugondo
6. There would be no profit becouse oll operolionol costs ore covered,

including;
i. ROl, Return on lnvestment of 19% for inveslors
ii. Operolionol vorioble costs
iii. Mointenonce costs
ly. Miscetloneous costs (refer to the z}2greporl os olloch ed ln lg1rrlndtr

l' PogBs 3'g
7. This projecl hos chonged honds with the so-colled investors every yeor

becouse it is o lucrotive business, ond eoch recoups his/her investments
with o return within o yeor.

8. There is o need lo review lhis ogreement os it is olso provided in the
ogreement.

9. The Porliomentory Adhoc Committee Reporl should be implemented
10. Reod the book, "Economic Hit Mon".

Nothon Nondolo Mofobi
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1.O ltrInODUGHOT

on oilttd tr[ry 2023, Frlnrocnt cnrctcd thc taoonc Tar (Amcndnentl Bltt
2(n3, and thc lalnc rrar rcfcncd to the Pneeldcnt for esrcnl

In e htter ded 26ttt Junc zg2E, the Prrceidmt rchrrncd ccrtein clauacc in
thc Inoomc Tar (Amendnrcntl Etll, 2{0il2g rcmnrfrlcmfron. ThG Coarmittcc 6gr
Flntne. nrnnng.nd Econonie tlcyclopnart trar onrridcrcd Pncadcntb
Gonoenrr end prcpucd e report

Rrruuant b Rrlc 2OS of thc Rrhr of Pnoedurc of thc Rrliaracnt of Uganda,
thia Mmongr RcPort indrcetcr dsccntiag opmrcE! from &c Eqionry of thc
CounittGc.

2.O AnErloD[alE[T
Disrcnting opinrons regard:

4 Crming of cemcd fomerd louct
bf hnpdon from tan of thc lnmnc of Bqfe$lr Hydm FouE Ptojcct
cf Imporitor of tatonnon-tcodcntr ersvidrUdgtel svioes
dl Tentbnof UnitTtnete

e.o D[ltErTrilOOEiEll mDtl3

&f Cappdng of carricd forserd losaca

[. A tafiblc loro rr eftcr a{ultnrcnt frron trding rcsultr for dnalbmdng
(.ddisrg becld crpcnsr not allow.blc for tar grrpolcr and a[owing
dcductions (aubtracungl dlounbh fc terprupoc& fur ctrnplc:
I Dlralbrablc crycng includc dcprdeuon doneuons, crpcnsm

not rcletcd b ftG tuCrc.!
q Allonrblc dcductionr indrrdc caprtal allonnner and othcr tar

dlornnccc a! pcr tlrc tar lanr e.g Sccdon Zl.z?A,.nd 29.
2. 0 A Hg clpflt l lnve*ucnt of ny lo El tvill takc a lont time b have

thtr inuertnent rcorrcrcd.
q If 3rou ray thls .houE bc rccorrcrod sithm Ftrc (st licerc, il ioplicr

that on arcrage thc hrdncrr chould !6 rrrHrrg Eorrr ttran i ga
pcryear.llrhat E/pc of buliacec rr thir?

ldl Ttc Eeln c.u.c of tarblc loscr tr bcceucc eapital allorraneeo
$v=n to burncacc! eB per thc tax lerr m sctrslule 6 of I.T.A.lYl A buJncrs rrlll eelsc a tndtng profit a! per eounting ctandardc
and cvcn pay dluldcndc but wtll rn trc a tarabb tocc dul to tmblc
dlmnnccs lih erpial dcdrrctbnr

q/l
t
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3. Lct mG illu.tratc wtth an tnvertmcatof lO Es"

foE: You arc E tdng trading poflt hrt for tar proEt. ltou arc mtdng
tarabh lorrcl al pcr thc tar leun.

,1. To addrcrl thc rain icurc of cenital allowrnccs:
il wc harc rcrootod iniErl atbrraas, hourcvrer, this will eficct

mvc.tncrrt qrtridc l(eaprla and Jiqie (Ancndocnt 2oxI, ddcbor of
Scedon 27A.

itl Rcilrcc thc r:rtc of capitel atlotlrnccr in Schodulc 6. In cerlieryea4-
al lndr.tri.l Uultdiagr rrprc hr 50 ycera end hcnce thc ratc wer ilrli

er oppoad to.lCf notr.
U fbtr{r srre for rllt per annur ar orrpercd to tlo?f,

5. URA dronld inErory tax suditr to conlirm thc ridht rnlucr of
invcrtncntr. Ttrlr a'n bc doac by thc valuct.trcidy in-their book! in
World Cuctoot Orgrnirrfion (t[t'COl Brur*ta

6. tl Back dug and Tor tnvcaUgafron be intcarifrcd
id cqpcnro of one buslncar lg an lnmc of anothcr h.rrinccr for

crenph, rf you bortow ro B8 to invsrt at mErc.t of20l6p.A, r.c 2 Ba
wilf bc tlrc mconrc of thc hndcr trho sitl pay tax on it. Thercforc, ttrcrc
ie no loqs.

7. il l(qio]iry MFr hrw borrorrcd to buitd hoace for rcnl lct nc
dcooaetntc with e !E ll hous on lt acrc tor phrr buildurg of ltor.TotdU.
iil Rcnt pcr noath rl lr i.c llr 6r nonth gvrng net incooc attcr

rcntal tax of 9.6f,
liil The 20OM borrosed nllll ettract tsrc tntcrcat ol NT p.A 

Eiuimg tfl as
inoomc to &c benX, wlrich ia gubjcct to tar.

?cer I ?ou lI IIr III ?or lV IcuV
lnitd dbnnooc S0%

(SGc ?4
5Bn

Annuat dlonrencc
2(196 (tbc 291

lEn lBn ftsn lBn lBn

6l[

Icr I Iorr Il Irr III ?cr lY

ffiii---
?orr V

-"56t)ft-'-Ttedingpro6t 2qtM 250M 300it
Add Dcprcdadng

eFir-t dlounna
lBn lBn lBn lBn lBn

Lerr dbrianccEl
lora

6M lBa lBn lBn lBn

Tareblc blo 4.8 Bn 4.55 Bn 4.2S Bn 3.85 Bn 3.3S Bn

U p3t
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iul ]t will trle aott th.n 20 yc.r. for thc MP b nEoorEr hrs inrcrtnent
bofone bG tnelcc a rttum.

8. Urhat happcns to thoc wfro dcdarc t rablc Incoac in thc liur ycar and
then 3o brclc to loercr egrur?

M
l0 ttq/Lldoraatrlr Ra ttu tflrrl. urq a bu b lirotffi

fr'qf,idrnary
ll, &[rll{tyDctdrlfittarllr@aon
$ n,rlAlI- Jto agpiglry. qt tfilffi. o tre ttra tN NbdarlrlGrr orur+lbfubWtq Affi SroGlor n { ,.tA t* M {Uur.du dlai qt td G annL r.tyth.q ll?ng dro.rWb qAfidw. arf,,tut
olt rN @l sllrrum. ru d, rw e6r5r,a71n qtal

o;lll4lulttca o btt rltdrr8rrccrcr 2A ql Crt hw frt-31.q llrftlhr Gf,rmrur lrlrrr-lttlrrcll&dlffi1_g[,cgg,,t|ry
rard, d qpf,trd,ry cb n pt{rrl fr c bq qr mrrac
otrdl;trIIrlU L ttil tul Oulttrt08.qM. Wt rrry16 3gf!oa.
clcln 7f,ll,&@

offfl!ilffi' *l dfulm b Ar tllilllrryc lulurc12 gM rt53 b
rIlclto;llrmrnrrl. zr_ffi,WV Gh.m r.dlrrtrla/11apa6Up
gsl,rozl AafuU *b orlghrt. M tltq an a rurlboad.

In a nutdrcll, tu lo.Gs crnt bc trtcd. Thc ulailtry of hnencc, plenning
ud Econoanc Dcnclopacnt tU advi*d thc prcardcnL

8.2 haflro! fioa tlr ol tto rrcoao of Eqtrjrll Htdrc hrrar
hod.ot

In prrnciple, moTf t r i! lmporcd on inomc. Thr b ertcr marring or
rceluatrcn of e proEt.

In cerc of Bulagoli Hlrdrc Fonrcr Prdcct, lt ras agGcd that rnvctbre srll
carn Renrrn on Insertnrcnt (RO$ of 1996

rrc trcat thc RoI. es lB GrlrGn.cr thcn tru.! rriu bc no prcfit, thur thc Rot
talc! calc of thc dividcndr of the drarrcholdcrc.

ftb oel bo domrtnGod u horruldor3

whercas Banh/rin ncier la*iartimr get Inbrocto rnd loen lepalmcnt as
pcr egllcocnt!: InvcltoE 8Gt Rchun qt lnvcrtmcnt (f9g6t.

In tcgrd to- Fgi.galr, thcrc are Operatbnet rnd Maintcnrnce Corts forproduction of 25o1fi[t endotlrcr Eniblc Go!t. rctared to poncr ptrduction.-
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a

bmtto fot
r Fourcr to bc prrche*d for thc Ugrsden fronoqy at Euuoun @st
' Tlrcr6rcr potncr &ould not bc for profit b thc &ruErnncnt of ugrndao Fomrcr producton rc thc rcrpondbrlig of thc Govcrnrent
' Thcncforc, if sll pleyctc trc ootcrcd Urcn ttrerc rtrould be no crccs. tf

$.t h any ercalq thcn lt rhould bc trandcrred to the ConmUastca
Fund.

Thcrlcfotc. thc cort of porrcr $ould bc;l. ROI + (ln-tcrcot + ban ncpqpcng + opcradon oort + r'r.rrrEr.ncc
oo!t! + othcrnftbh eo!t! r co.t of po*bir. Dirndendr erc per4 frotin RoI not cxocrcelbr pryEcnt of all plqrcrciir. lnoone Ter drqrld bc on ROI unlcer tt. 

"giffic"t !ay. 1ou un1 bcpaid grom sithout ter.

Thcpfolc, coreomton Tar docmt arirc becaurc thcrc lr no profit to bceedc aftgr eayilrg 9fi a[ elffir. Ttre requcrt br r wapcr docant erigc
bGcetrsc thcruie nothing to tex.

Ttc lnvsrtqrr sho,ld Erllc a rcpantc epclrtion for crcoptron of Rcnrrnqr Inrcrtnent fnon tar. rf ncod ue. ttrtr [itccau* in trrrr *r" tt. p-ni f,t
cqual to ROI.

W, { Ar fbragolrr nrrnlle a, fu c.trdq1l
prthc eGEod bcttr!c3_?gl-1: ?921r-thc forqonc rarmuc Br{egdi Encrgrlrmlftl amouncd ul uox g8t.zo biiltion, a" iit *r"t"a i" ffiffi b;loiv.Tte forcgurc rercnuc trenrra,ter to hreienc gsg Hcath cerrt c +;-toir,ertioatcd et UGX_ l.r_ bilDnl, 29s{t *ron&ry rcrroor chrrrco--bi"d*
(cach erdnratcd at UGX rsr.zs-Eillionl, end go?b ;;;ty Gboot aasrooablocl$ (cach crtiantcd at UOX 126.60 

'i,Ur"t u oi nZZ.
llbL l. Forrjono lrcoro cqurtodb rbrcjonr Eo.tttrGcrtrc tlle,Coouduy 0ltrlury loLoob
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1r' t tt

oftrcn thrt ilrc corntry ir fecrng ehellcngce in revrnuc alncrreEon, it iepnrdcnt thrt Govcrarcnt act with frugltrEr end actualircc- cilery poL;thl
turrenuc ltrcan to f,aa,noc Et icc dclivcry.

Roccntly the Adhoc conmrtte on Bqiq!.tt tar rrrrvcr c.tebushcd thet errcnwith thc oovernmcnt tntcnrcntion ol thc tar saivcr on aulagetr Err"rpIlntcd end thc Ermnans of thc Bqagrli Hydroporrcr Hrni, irr" ori.fit
tariff (of us ccnt! 85f, la rdll orcr ena anoyt tbc tirFt of us io"t" s.s-ecr
lglowattt.

ot top of the aborc-forqonc lncomc bet through inconc tax univer, thc
oomarittec -on Bqiagdr tar raircr dirurercd i tot of hacmorrtr.s'"rrd
rconacndcdr lllont otlrcre:

Bqpgali Encrt!, umitcd o rrdrnd to thc owrrarncnt thc croclspqyacnt of u80 302 Milllon br'the pcriod of to 3rcan pluc

Bqiagdr Enc6l Liniud nns fotrnd ltablc for not doclaring the
ptuuirional-ooEponcnt of tar or thcpurportGd rncoac anornd-ngG
t Els 63 Mtubn. on thir URA uns dirccird to rcoovcr att tes tim
BEL pdor to thc emption.
c,laning inErc.t during thc timc of ooartructon, yet tlrcy narcr pairl
thc tarc! on intcrcat at a ratc of lS%.
Brriagdi raolatod thc egrccmcnt shen It rtartd to wrthdraw thc
capitd m,uertncntstdctr il not rn thc agEctoeEt.

lb dAte, tlEa hap aot uapud. ztrb h fu urcw, qt tta ade o! Et.rfgab
and tE fufitp. furliaflrrllt oamot ,q grrcFlhg ond ffi-;rfrt*Bprrfi,E.

l.

u.

tu.

tY.

"Lq

t Henrud Scond georan -fttrd ffactref tycrlncrdq, ,l5o l&uch 20iLt
6S

Snry Ifnlrrdoaort TW
rh tLdfrltt

GrrtEl hmrd
lm[l.

brcltic 1.563.252 747.5 800.4 s2.9
( lonacrqel 89.89r 616.6 6+3.2 %.5
llcdiua 3,O82 s2s.9 553.+ 26.5l,arr 597 35S 38r.1 %.t
trra L€rrc s2 w2 32+.4

( ,tsrct lrrht 30+ s70 370
l.5t!t 17! -Fnr
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